Uyumu3, Selçuklu döneminde meşruiyet hakkında yazılmış Omid Safi’nin sayılı

eserlerinden birisidir. Bu eserde Foka ve Althusser’in görüşleri incelenerek,

Selçuklu döneminde bilimin Nizamiye Medreseleriyle ve hangahlarla ilişkisi

2 Carla Klausner, Divansalari ve Vezaret Der Ahd-e Selcuki, çev. Yakup Ajand, Tahran, 1381/2002.
3 Omid Safi, Siyaset/ Daneş Der Cihan-e İslam, Hemsuyi-e Marefat ve İdioloji Der Dorey-e Selcuki, çev. Omid

Fazeli, Pejuheşkedey-e Motaleat-e Farhangi, İctimai Yayınları, Tahran 1389/2010.

incelediğimizde, meşruiyet tanımının yönetenler veya hâkimiyet sahibi olanlar

tarafından incelendiğini görüyoruz. Biz ise, meşruiyet mefhumunu

değerlendirdiğimizde, daha çok o dönemin iktidar yapısını incelemeye

çalışacağız.

4 Abbas Zare, Mebaniy-e Meşruiyet ve Kudret Der Cumhuriy-e İslami İran 1353-1375, Tahran 1380 /2001, s.

23.

düşünürlerden biri olan Max Weber, meşruiyet çeşitlerini şu şekilde izah

etmektedir:

A. Makul Meşruiyet-Kanuni: Hukuka dayalı kuralları dikkate almakta ve

hâkimiyetini ona göre sürdürmektedir.

5 Matthieu Dogan, “Sanceş-e Mafhum-e Meşruiyet ve Etemad”, Siyasi-İktisadi Bilgiler Dergisi, No. 97-

98, 1374/ 1995, s. 4.
6 Zare, a.g.e., s. 27.
7 Abolfazl Gazi, Bayestehay-e Hugug-e Asasi, Tahran 1381/ 2002, s. 24.
8 Said Hajjariyan, “Negahi Be Masaley-e Meşruiyet”, Rahbord Dergisi, S. 3, 1373/1994, s. 82-87.

Liderin şahsi ve idari işleri üzerine alışının ortaya çıkması, geleneksel

meşruiyetin birinci şekli olan “Patrimonyalizm” beyliğini ortaya çıkarmıştır.

Patrimonyalizm liderinin, birçok kudret elde etmesi durumunda ise “Sultanizm”

9 Max Weber, İktisat ve Came’e, çev. Abbas Menuçehri, Mehrdad Torabi Nejad ve Mustafa Emadzade,

Tahran 1374/1995, s. 276-277.
10 Zare, a.g.e., s. 44.
11 Weber, a.g.e., s. 328.
12 Zare, a.g.e., s. 46; Weber, a.g.e., s. 323-324.

konuma gelmişti. İşte bu durum, Selçuklu sultanları için iyi bir avantaj olabilirdi.

Türklerin İran coğrafyasına girişi Karahanlıların ve Gaznelilerin

hâkimiyetiyle birlikte başlamıştır. Tuğrul Bey’in saldırısıyla ve Selçuklu

23 Ali İbn-i Muhammed Mâverdî, Ehkam’ul Sultaniye, Beyrut 1386/ 2007, s. 22-26.
24 Mâverdî, Birinci Fasıl; Muhammed İbn-i Muhammed Gazâlî, Nasihet’l-Mülük, düzenleme Aziz’ul-

Lah Alizade, Tahran 1389/2010.

azalması, İslâm coğrafyasında Selçukluların onaylanmasına zemin hazırlamıştır.

Yeni Müslüman olmuş Türklerin mezhepsel görüşleri ve inançları, çok uzun

süre geçmeden başka mezheplere göre Müslümanlar içinde kabul görmüştür. Bu

25 Vasilij Vladimiroviç Barthold, Tarih-i Torkhaye Asiyaye Miyane, çev. Ghaffari Hüseyni, Tahran

1376/1997, s. 68; Muhammed İbn-i Hokel, Sefername-i İbn-i Hokel: İran Der Suret’l Arz, düzenleme

ve çev. Cafer Şear, Tahran 1384/2005, s. 510.
26 Müminler ancak kardeştirler, öyleyse iki kardeşinizin arasını düzeltin, Allah’a itaatsizlikten sakının

ki rahmetine mazhar olasınız. (Hucurât Suresi 10).
27 Ebu’l-Fazl Muhammed İbn-i Hüseyin Beyhaki, Tarih-i Beyhaki, mukkadime ve düzenleme

Muhammed Cafer Yahaghi ve Mehdi Seyedi, Tahran 1390/2011 s. 926; Clifford Edmund

Bosworth, Tarih-i Gazneviyan, Tahran 1362/1983, s. 124.

onaylamıştır. “Bağdat’ta minberlerde Tuğrul Bey adına hutbe okunması ve onun

ismiyle sikke basılması emrini vermiştir32.” Selçuklu sultanları ise, Halife’nin

adını ve Halifeliğin liderlik konumunu kullanarak kendi yönetimine meşruiyet

28 Zebih’ul-lah Sefa, Tarih-i Edebiyat Der İran, C. 2, Tahran 1390/2011, s. 87.
29 Ebu İbrahim Kavamuddin Fath ibn-i Ali Bondari İsfahani, Zübdet’l Nüsre ve Nuhbet’l Asre, çev.

Muhammed Hüseyin Celili, Tahran, 1356/1977, s. 8 ; Namik Safizade, Atabekan-e Kord-e Şebankare

ve Lor, Tahran 1388/ 2009.
30 Nişaburi, Zehir’u-Din, Selçukname, Tahran 1390/2011, s. 17; Ebu Bekir Necm’i Din Râvendî, Rahet’ul

Sudur ve Ayet’ul Surur: Al-i Selçuk Tarihi, Asatir, Tahran 1390/2011, s. 102-103.
31 Richard Fray, Tarih-i İran Az İslam Ta Selacege, çev. Hasan Anousheh, Tahran 1379/2000, s. 245.
32 Nişaburi, a.g.e., s. 18-19.

Fakat

Halife’nin veziri pek fazla güce sahip değildi. Daha çok Selçuklu vezirinin

33 Sadruddîn Hosseini, Ahbarudevle Selcukiye, haz. Muhammed İgbal, Lahur 1933, s. 55.
34 Bondari İsfahani, a.g.e., s. 22; Muhammed İbn-i Ali Şebankarei, Mücmeu’l-Ensab, düzenleme Haşim

Mohedes, Tahran 1381/2002, s. 99-110.
35 İzi’d Din Ebu’l Hasan Ali İbn-i İbi’l Kerem Şeybani İbnü’l-Esîr, Tarih-i Kâmil, Tarih-i Bozorg-e İslam ve

İran, C. 10, çev. Ali Haşemi Hayeri ve Ebu’l Kasim Halet, Tahran 1368/1989, s. 214; Muhammed

İbn-i Ali İbn-i Taktak, Tarih-i Fahri Der Adab Molkdari ve Devlethay-i İslami, çev. Muhammed Vahid

Golpayegani, Tahran 1367/1988, s. 309.
36 Abdurrahman İbnu’l Cevzî, El-Müntezim Fi Tarih-i ve Elam, Beyrut 1412/1991, s. 91.

insanlar özellikle Hace Nizâmülmülk Tûsi’nin kurnazlığı ve etkisiyle

katledilmiştir. Selçuklu vezirlerinin en büyüğü Nizâmülmülk, kendi döneminde

44 Hendu Şah İbn-i Sancer Hendu Şah-i Nahçivani, Tecarub’ul -Selef, Hulefa ve Vuzera Tarihi, düzenleme

Abbas İgbal, Tahoori Kütüphanesi, Tahran 1357/1978, s. 279-208.
45 Amidü’l-Mülk onu öldürenden aman dileyerek abdest alıp birkaç rekat namaz kılmak için süre

istemişti. Benim kanım sana helal değil ama sen yemin içip benden Hace ve Sultan’a bir haber

götürürsen eğer kanımı sana helal ederim demişti. Kündürî, ‘‘Tuğrul Bey’in iyiliğinin bolluğuyla

gönderilmesiyle Selçuklu hükümetinin zeminini, Mâverâünnehir’den Akdeniz’e

kadar yaymayı başarmıştır.

Selçuklu sultanı, emirler arasında geleneksel beyliğin bir üstün türüne sahip

bulunmaktaydı. Nitekim Selçuklu hanedanının resmiyet kazanmasıyla ve

46 Ebu Ali Hasan İbn-i Ali Hace Nizâmülmülk, Siyaset Name, haz. Hubert Duck, Tahran 1389/2010, s.

88-89.
47 Haci İbn-i Nizam Agili Gezvini , Asar’ul-Vuzera, Mir Celal E’din Hosseini Armavi, Tahran 1364/1985,

s. 214.
48 Cevad Tabatabai, Hace Nizam’l-Mülk, Tahran 1379/2000 .

yetki sahibiydiler.

SONUÇ

İslâm’ın kabulüyle birlikte Selçuklu Devleti, mezhebi, idari, divani ve askeri

makamların arasında ülke idaresini taksim ederek kendi geniş imparatorluğunun

52 Yousefi Fer, a.g.e., s. 120.
53 Seadet Khodgu, Atabakan-e Lorestan (Loristan Atabeyleri), Aflak, Khorramabad 1389/2010; Safizade,

a.g.e., s. 1388.
54 Nizâmülmülk, a.g.e., s. 43.